
 

 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Pregão Presencial 00023/PMP/2018- Processo Licitatório: 00042/PMP/2018 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PNEUS DE 
PRIMEIRA LINHA, NOVOS DE FÁBRICA, NÃO REMOLDADO, NÃO 
RECAUCHUTADO, NÃO RECOBERTOS, NÃO FRISADOS OU RECONDICIONADOS, 
COM CERTIFICADO INMETRO, ATENDENDO TODAS AS NORMAS DA ABNT, 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSABÉM/MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
027 02.02.01.04.122.0052.2007 – 33.90.30.00 
140 02.03.01.06.181.0101.2025 – 33.42.30.00 
141 02.03.01.06.181.0102.2026 – 33.42.30.00 
144 02.03.01.06.181.0102.2027 – 33.42.30.00 
163 02.04.01.12.122.0052.2032 – 33.90.30.00 
209 02.04.01.12.361.0407.2043 – 33.90.30.00 
214 02.04.01.12.364.0430.2044 – 33.90.30.00 
248 02.05.02.10.122.0052.2049 – 33.90.30.00 
262 02.05.02.10.301.0202.2053 – 33.90.30.00 
273 02.05.02.10.301.0203.2054 – 33.90.30.00 
307 02.05.02.10.302.0210.2059 – 33.90.30.00 
367 02.05.02.10.304.0246.2070 – 33.90.30.00 
376 02.05.02.10.305.0245.2071 – 33.90.30.00 
390 02.07.01.15.122.0052.2073 – 33.90.30.00 
399 02.07.01.15.451.0501.2074 – 33.90.30.00 
408 02.07.01.15.452.0504.2075 – 33.90.30.00 
453 02.07.01.20.122.0052.2081 – 33.90.30.00 
464 02.07.01.20.606.0668.2083 – 33.90.30.00 
510 02.08.01.08.244.0125.2094 – 33.90.30.00 
518 02.08.01.08.244.0125.2095 – 33.90.30.00 
550 02.08.04.08.122.0052.2101 – 33.90.30.00 
625 02.10.01.26.782.0710.2112 – 33.90.30.00 
631 02.10.01.26.782.0710.2113 – 33.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 24/10/2018, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento o qual foram adjudicados os itens às empresas vencedoras:  

LARISSA TORRES MACHADO – ME - CNPJ Nº 22.518.964/0001-69 

ITEM OBJETO UN QTDE MARCA 
VALOR 

UNIT 
VALOR 
TOTAL 

01 CÂMARA DE AR PARA PNEU 1000/20 UNID. 72 PIRELLI 90,00 6.480,00 

03 
CÂMARA DE AR PARA PNEU 1400/24 

UNID. 12 LEFOR
T 185,00 2.220,00 

12 
PNEU 1.000/20 COMUM BORRACHUDO 
USO COM CAMARA- RADIAL PNEU UNID. 48 PIRELLI 

RT 59 1.015,00 48.720,00 



 

 

2 

 

PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO COM 
VÁLVULA, CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
1000/20 R20 TIPO COM CÂMARA, COM 
PADRÃO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO/INDICE DE CARGA 146/143-
TEMPERATURA A/ VELOCIDADE L 
(130KM/HS) PROFUNDIDADE DO 
SULCO (MM)18,5. 

17 

PNEU 12.5/80/18  (IMP) INIP DIANTEIRO 
PARA RETRO ESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND E CATERPILLAR 416 PNEU 
PARA VEÍCULO 
INDUSTRIAL/,PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
12.5/80-18 12 LONAS 13 TIPO SEM 
CÂMARA, COM PADRAO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO 
DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 

UNID. 06 PIRELLI 
PN12 1.020,00 6.120,00 

19 

PNEU 1300/24 BORRACHUDO COM 
PADRÃO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO. 16 LONAS 

UNID. 04 

PIRELLI 
PN 14 

10 
LONAS 

1.343,00 5.372,00 

20 

PNEU 14.9/24 DIANTEIRO COM 
PADRAO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO. NEW HOLLANDA 10 LONAS. 

UNID. 04 PIRELLI 
TM95 1.524,00 6.096,00 

21 

PNEU 1400/24 BORRACHUDO 10 
LONAS PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
1400/24 TIPO SEM CÂMARA, COM 
PADRAO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO. 

UNID. 12 PIRELLI 
PN 14 1.633,00 19.596,00 

24 

PNEU 17.5/25 G2/L2 CARREGADEIRA 
PNEU PARA VEÍCULO 
INDUSTRIAL/,PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 17.5 
R 25 LONAS 12 TIPO SEM CÂMARA, 
COM PADRÃO DE QUALIDADE 
DEVENDO POSSUIR SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO. 

UNID. 06 PIRELLI 
PN12 2.634,00 15.804,00 

29 

PNEU 18.4/34 COM PADRAO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO 
DE APROVAÇÃO DO INMETRO. NEW 
HOLLAND TRASEIRO 

UNID. 04 

PIRELLI 
TM 95 

10 
LONAS 

2.831,00 11.324,00 

31 

PNEU 19.5/24 18  (IMP) INIP, TRASEIRO 
PARA RETRO ESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND E CATERPILLAR 416 PNEU 
PARA VEÍCULO 
INDUSTRIAL/,PRODUTO NOVO, NÃO 

UNID. 06 PIRELLI 
PN12 2.230,00 13.380,00 



 

 

3 

 

RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
19.5/24 18  12 LONAS 13 TIPO SEM 
CÂMARA, COM PADRAO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO 
DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 

37 

PNEU 215/75/17,5 (LISO) USO SEM 
CAMARA PNEU VEÍCULO 
AUTOMOTIVO COM VÁLVULA 
CONSTRUÇÃO RADIAL, CERTIFICADO 
PELO INMETRO, PRODUTO NOVO, 
NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
PNEU 215 /75 R17,5 TIPO SEM 
CÂMARA, COM PADRÃO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR SELO 
DE APROVAÇÃO DO INMETRO 
TRAÇÃO MÍNIMA A- ÍNDICE DE CARGA 
NÃO INFERIOR A "104" 
9900KG)TEMPERATURA A/ ÍNDICE DE 
VELOCIDADE MAIOR OU IGUAL "M". 
(126KM/H). 

UNID. 38 HIFLY 
HH102 575,00 21.850,00 

39 

PNEU 7.50 R16 LISO AGRICOLA 4 X4, 
USO COM CAMARA ÍNDICE CARGA 
(CAPACIDADE CARGA): 112 (1120 KG), 
ÍNDICE VELOCIDADE (VELOCIDADE 
MÁXIMA): S (180KM/H), QUALIDADE: 
NOVO COM PADRAO DE QUALIDADE 
DEVENDO POSSUIR SELO DE 
APROVAÇÃO DO INMETRO. 

UNID. 14 PIRELLI 
RA45 403,00 5.642,00 

TOTAL R$ 162.604,00 (DEZESSEIS MIL SEISCENTOS E QUATRO REAIS) 

 

COMERCIAL ITABIRANA DE PNEUS – CNPJ Nº 04.135.243/0001-98 

ITEM OBJETO UN QTDE MARCA VALOR 
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

02 CÂMARA DE AR PARA PNEU R13 UNID. 16 MAGNUM 35,00 560,00 
04 CÂMARA DE AR PARA PNEU R16 UNID. 12 MAGNUM 55,00 660,00 
06 CÂMARA DE AR PARA PNEU R18 UNID. 06 MAGNUM 77,00 462,00 
09 CÂMARA DE AR PARA PNEU R21 UNID. 06 MAGNUM 29,00 174,00 

14 

PNEU 110/80/18 TRASEIRO COM 
PADRAO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO. 

UNID. 08 RINALDI 226,00 1.808,00 

15 

PNEU 110/90/17  TRASEIRO COM 
PADRAO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO. 

UNID. 06 MAGGIO
N 

182,00 1.092,00 

26 

PNEU 175/70/14 PARA VEÍCULO 
AUTOMOTIVO COM VÁLVULA 
CONSTRUÇÃO RADIAL, PRODUTO 
NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
175/70 R14 TIPO SEM CÂMARA, COM 
PADRÃO DE QUALIDADE DEVENDO 

UNID. 72 TORNL 195,00 14.040,00 



 

 

4 

 

POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO/TRAÇÃO MÍNIMA A- ÍNDICE 
DE CARGA NÃO INFERIOR A "82" (475 
KG)TEMPERATURA A/ ÍNDICE 
VELOCIDADE MAIOR OU IGUAL A T 
(190KM/H). 

30 

PNEU 185/65/14  PARA VEÍCULO 
AUTOMOTIVO COM VÁLVULA 
CONSTRUÇÃO RADIAL, PRODUTO 
NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
185/65 R14 TIPO SEM CÂMARA, COM 
PADRÃO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO INDICE DE CARGA NÃO 
INFERIOR 88 

UNID. 48 SAILUN 215,00 10.320,00 

32 

PNEU 195/60/15 PARA VEÍCULO 
AUTOMOTIVO COM VÁLVULA 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
CERTIFICADO PELO INMETRO, 
PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
195/60 R15 TIPO SEM CÂMARA, COM 
PADRÃO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO ÍNDICE CARGA 
(CAPACIDADE CARGA): 88 (560 KG), 
ÍNDICE VELOCIDADE (VELOCIDADE 
MÁXIMA): H (210KM/H), QUALIDADE: 
NOVO 

UNID. 24 WESTLA
KE 222,00 5.328,00 

34 
PNEU 205/70/15 RADIAL SEM 
CÂMARA VEICULO LEVE UNID. 16 ROYAL 

BLACK 279,00 4.464,00 

40 

PNEU 90/90/19 DIANTEIRO COM 
PADRAO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO. 

UNID. 06 MAGGIO
N 165,00 990,00 

41 

PNEU 90/90/21 DIANTEIRO COM 
PADRAO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO. 

UNID. 06 MAGGIO
N 165,00 990,00 

43 PROTETOR PARA CÂMARA 1000/20 UNID. 72 GAFLEX 32,00 2.304,00 

46 PROTETOR PARA CÂMARA 7.50 R16 UNID. 72 GAFLEX 25,00 1.800,00 

47 PROTETOR PARA CÂMARA R24 UNID. 08 GAFLEX 89,00 712,00 

48 
VÁLVULA PARA PNEU SEM CÂMARA  

UNID. 80 TUVNOR
D 7,00 560,00 

TOTAL R$ 46.264,00 (QUARENTA E SEIS MIL DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS) 

 
 

JRS PNEUS LTDA – CNPJ Nº 07.620.907/0001-00 

ITEM OBJETO UN QTDE MARCA 
VALOR 

UNIT 
VALOR 
TOTAL 

05 CÂMARA DE AR PARA PNEU R17,5 UNID. 12 RS 105,00 1.260,00 



 

 

5 

 

07 CÂMARA DE AR PARA PNEU 18.4/30 UNID. 08 RS 283,00 2.264,00 
08 CÂMARA DE AR PARA PNEU 18.4/34 UNID. 12 RS 349,00 48.480,00 

13 

PNEU 1.000/20 COMUM LISO USO 
COM CAMARA- RADIAL PNEU PARA 
VEÍCULO AUTOMOTIVO COM 
VÁLVULA, CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
1000/20 R20 TIPO COM CÂMARA, COM 
PADRÃO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO/INDICE DE CARGA 146/143-
TEMPERATURA A/ VELOCIDADE L 
(130KM/HS) PROFUNDIDADE DO 
SULCO (MM)18,5. 

UNID. 48 CENTELL
A CR600 1.010,00 48.480,00 

16 

PNEU 12.4/24 DIANTEIRO TRATOR 
MASSEY FERGUSON  10 LONAS. COM 
PADRAO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO. 

UNID. 06 GRIPMA
STER R1 

1.103,00 6.618,00 

18 

PNEU 12/16.5 12 LONAS COM 
PADRAO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO.  

UNID. 06 OTRMAX 
SKS1 710,00 4.260,00 

27 

PNEU 175/80/14 PARA VEÍCULO 
AUTOMOTIVO COM VÁLVULA 
CONSTRUÇÃO RADIAL, PRODUTO 
NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATUR 
ADO, DIMENSÕES 175/80 R14 TIPO 
SEM CÂMARA, COM PADRÃO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR 
SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO 
INDICE DE CARGA NÃO INFERIOR A 
99/97 

UNID. 72 HIFLY 
HF201 276,00 19.872,00 

36 

PNEU 215/75/17,5 (BORRACHUDO) 
USO SEM CAMARA PNEU VEÍCULO 
AUTOMOTIVO COM VÁLVULA 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
CERTIFICADO PELO INMETRO, 
PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
PNEU 215 /75 R17,5 TIPO SEM 
CÂMARA, COM PADRÃO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR 
SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO 
TRAÇÃO MÍNIMA A- ÍNDICE DE 
CARGA NÃO INFERIOR A "104" 
9900KG) TEMPERATURA A/ ÍNDICE 
DE VELOCIDADE MAIOR OU IGUAL 
"M". (126KM/H).  

UNID. 38 LINGLON
G D905 690,00 26.220,00 

TOTAL R$ 113.162,00 (CENTO E TREZE MIL CENTO E SESSENTA E DOIS REAIS 

 
 



 

 

6 

 

 
FJ PNEUS LTDA – CNPJ Nº 26.551.680/0001-25 

ITEM OBJETO UN QTDE MARCA 
VALOR 

UNIT 
VALOR 
TOTAL 

11 

PNEU 1.000/20 BORRACHUDO  
RADIAL USO COM CAMARA- RADIAL 
PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO 
COM VÁLVULA, CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
1000/20 R20 TIPO COM CÂMARA, COM 
PADRÃO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO/INDICE DE CARGA 146/143-
TEMPERATURA A/ VELOCIDADE L 
(130KM/HS) PROFUNDIDADE DO 
SULCO (MM)18,5. 

UNID. 48 FIRESTO
NE 1.295,00 62.160,00 

22 

PNEU 16/09/28 12 LONAS COM 
PADRAO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO.  

UNID. 06 FIRESTO
NE 2.190,00 13.140,00 

23 

PNEU 17.5/25 E3/L3 
CARREGADEIRAPNEU PARA 
VEÍCULO INDUSTRIAL/, PRODUTO 
NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
17.5 R 25 LONAS 12 TIPO SEM 
CÂMARA, COM PADRÃO DE 
QUALIDADE DEVENDO POSSUIR 
SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 

UNID. 08 FIRESTO
NE 2.910,00 23.280,00 

25 

PNEU 175/70/13 PARA VEÍCULO 
AUTOMOTIVO COM VÁLVULA 
CONSTRUÇÃO RADIAL, PRODUTO 
NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 
175/70 R13 TIPO SEM CÂMARA, COM 
PADRÃO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO/TRAÇÃO MÍNIMA A- ÍNDICE 
DE CARGA NÃO INFERIOR A "82" (475 
KG)TEMPERATURA A/ ÍNDICE 
VELOCIDADE MAIOR OU IGUAL A T 
(190KM/H). 

UNID. 72 FUZION 163,00 11.736,00 

28 

PNEU 18.4/30 TRASEIRO MASSEY 
FERGUSON 10 LONAS. COM PADRAO 
DE QUALIDADE DEVENDO POSSUIR 
SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. 

UNID. 06 FIRESTO
NE 

2.262,00 13.572,00 

35 

PNEU 215/65/16 PARA VEÍCULO 
AUTOMOTIVO COM VÁLVULA 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
CERTIFICADO PELO INMETRO, 
PRODUTO NOVO, NÃO 
RECONDICIONADO E/OU 
REMANUFATURADO, DIMENSÕES 

UNID. 24 BRIDGES
TONE 340,00 8.160,00 



 

 

7 

 

215/65 R16 TIPO SEM CÂMARA, COM 
PADRÃO DE QUALIDADE DEVENDO 
POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO 
INMETRO 

42 

PNEU 185/R14C RADIAL MISTO PARA 
VW/KOMBI A) ÍNDICE DE CARGA 
MÍNIMO 102/100 (850/800 KG); COM 
NO MÁXIMO 1 ANO DE FABRICAÇÃO 
DA DATA DO FORNECIMENTO, 
MATERIAL BANDA RODAGEM 
BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, 
TIPO ESTRUTURA CARCAÇA RADIAL 
SEM CÂMARA, DIMENSÕES 185R14C, 
COM SELO DE INSPEÇÃO DO 
INMETRO, GARANTIA DO 
FABRICANTE DE 48 MESES CONTRA 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO 

UNID. 20 FIRESTO
NE 296,00 5.920,00 

TOTAL 137.968,00 (CENTO E TRINTA E SETE MIL NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS) 

 
 
 

Passabém, 25 de outubro de 2018. 
 
 
 
 

Ronaldo Agapito de Sá 
Prefeito Municipal 


